
                                                                       DRUK  Nr   143/2007 
                                                                                       Projekt z dnia      21   czerwca 2007 r. 

 
 

UCHWAŁA Nr  
RADY MIEJSKIEJ w ŁODZI 

                                                               z dnia   
  
 

w sprawie wzniesienia Pomnika Ofiar Komunizmu 
  
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, 
poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. 
Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337 oraz z 
2007 r. Nr 48, poz. 327) Rada Miejska w Łodzi 

 
uchwala, co następuje: 

 
§ 1. Dla upamiętnienia Rodaków, którzy padli ofiarą totalitarnego systemu 

komunistycznego w latach 1919-1989, Rada Miejska w Łodzi wyraża zgodę na wzniesienie  
w Łodzi, na  działce geodezyjnej nr 12/1,  naprzeciw byłej siedziby Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego, oznaczonej adresem: aleja Karola Anstadta 7 

 
Pomnika Ofiar Komunizmu. 

 
§ 2. Wzór projektu Pomnika oraz mapka geodezyjna ze wskazaniem lokalizacji 

Pomnika stanowią odpowiednio załączniki Nr 1 i Nr 2 do uchwały. 
 § 3. Budowa Pomnika będzie finansowana ze środków gromadzonych przez Łódzki 
Komitet Budowy Pomnika Ofiar Komunizmu w szczególności w ramach zbiórki  publicznej. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi. 
§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
  

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Łodzi 

  
 
 

Maciej GRUBSKI 
 
 
 
 
 
 
Projektodawcą uchwały 
jest Prezydent Miasta Łodzi 



 
U z a s a d n i en i e 

 
 Naród Polski poniósł ogromne straty wskutek poddania go w części lub w całości władzy 
totalitarnego systemu komunistycznego. Po raz pierwszy doszło do tego w latach 1919 – 1920            
w wyniku zajmowania przez bolszewicką Armię Czerwoną od lutego 1919 r.  najpierw Kresów 
Wschodnich, zaś w kulminacyjnej fazie wojny z Odrodzoną Polską, tj. latem 1920 r. – także terenów 
Polski centralnej. Oddziały czerwonoarmistów i towarzysząca im „czerezwyczajka” (Czeka) 
dopuszczały się zbrodni na wziętych do niewoli żołnierzach Wojska Polskiego, a także na ludności 
cywilnej. 
 W okresie międzywojennym ponosili wielkie ofiary Polacy mieszkający na terenie Związku 
Sowieckiego, padający ofiarą masowych egzekucji dokonywanych przez funkcjonariuszy reżimu 
stalinowskiego, szczególnie w latach trzydziestych; umierający również w sowieckich obozach pracy 
przymusowej – łagrach, w wyniku nieludzkich warunków, w jakich przyszło żyć więźniom tych 
obozów. W tym samym okresie na terenie Państwa Polskiego dochodziło do działań skierowanych 
przeciw Narodowi Polskiemu w wyniku agenturalnej działalności Komunistycznej Partii Polski, 
powiązanej z Rosją Sowiecką oraz wskutek nasyłania z Rosji dywersantów poprzez granicę z Polską. 
 Drugą wojnę światową rozpoczęła agresja Niemiec hitlerowskich i Związku Sowieckiego na 
Polskę we wrześniu 1939 r. Związek Sowiecki zajął wschodnie tereny Rzeczypospolitej Polskiej. Już 
wtedy wielokrotnie dopuszczano się mordowania ludności polskiej, a sowieckiemu najeźdźcy 
pomagali w tym miejscowi komuniści (zbrodni dokonywali również okupanci niemieccy na terenach 
zajętych przez nich). 
 W 1940 roku rozpoczęły się masowe deportacje Polaków do azjatyckiej części ZSSR. 
Sowieckie NKWD wymordowało wiosną tego roku ponad 22 tys. polskich oficerów                         
i funkcjonariuszy państwowych w ramach zbrodni katyńskiej, której symbolem stały się 
miejscowości: Kozielsk – Katyń, Starobielsk – Charków oraz Ostaszków – Twer – Miednoje. Tysiące 
Polaków trafiło również do łagrów. 
 Po wybuchu wojny sowiecko-niemieckiej latem 1941 roku, na terenach okupowanych teraz 
przez Niemców, dochodziło do mordowania żołnierzy Armii Krajowej przez partyzantów sowieckich 
(np. w Okręgu Wileńskim   i Nowogródzkim AK). 
 Po przełomie dokonanym w 1943 r. Armia Czerwona rozpoczęła ofensywę                         
w kierunku zachodnim i od początku 1944 roku zaczęła ponownie zajmować terytorium Państwa 
Polskiego sprzed września 1939 roku. Jej oddziałom towarzyszyły dywizje NKWD, które odegrały 
teraz złowrogą rolę, rozbrajając, aresztując i wywożąc w głąb Rosji Sowieckiej żołnierzy Armii 
Krajowej i innych podziemnych organizacji zbrojnych, walczących  z okupantem niemieckim –           
w niektórych miejscach wspólnie z Armią Czerwoną, np. we Lwowie i Wilnie. Aresztowań 
dokonywano nieomal z dnia na dzień po wkroczeniu wojsk sowieckich, na podstawie przygotowanych 
wcześniej list. 
 Wielu żołnierzy Armii Krajowej, którzy pozytywnie odnieśli się do apelu komunistycznego 
rządu Polski – PKWN – i wstąpili w szeregi Pierwszej i Drugiej Armii Wojska Polskiego, 
podporządkowanego komunistom, kontrolowanego również przez sowieckie służby specjalne, 
wyruszyli wraz z nią na front, by nadal gromić niemieckiego najeźdźcę, zostało w czasie działań 
wojennych wyłączonych z wojska jako „wrogi element”    i skazanych na śmierć. Wyroki śmierci, 
zatwierdzone przez dowódców tych armii, w tym przez gen. Karola Świerczewskiego, a także przez 
naczelnego wodza gen. Michała Rolę-Żymierskiego, zostały wykonane. 
 Szesnastu przywódców Polski Podziemnej w kraju zostało aresztowanych w marcu 1945 r.    
w Pruszkowie, gdy przybyli na zaproszenie generała NKWD Pimienowa (faktycznie: Iwana Sierowa). 
Wywiezieni do Moskwy, postawieni przed sądem wojennym, uwięzieni  i skazani. Był wśród nich 
ostatni Komendant Główny Armii Krajowej, gen. Leopold Okulicki „Niedźwiadek”. Tak zakończyły 
się ich „rozmowy” z władzami sowieckimi w sprawie współdziałania  w walce przeciw armiom 
niemieckim. 
 Do stosujących represje i terror na ziemiach polskich dywizji NKWD dołączyły  się              
od 1944 roku, organizowane miejscowe służby specjalne – urzędy bezpieczeństwa publicznego. 
Rozpoczął się, trwający do roku 1956 okres najtragiczniejszy, w którym pozbawiono wolności,           
a nawet życia tysiące żołnierzy polskich, którzy w czasie II wojny światowej walczyli ofiarnie            



o odzyskanie przez Polskę niepodległości. Skazywano ich pod absurdalnym zarzutem rzekomej 
współpracy z okupantem niemieckim. W czasie pobytu  w więzieniu byli nieraz gorzej traktowani     
od przebywających tam zbrodniarzy niemieckich, wyrażających zgodę na składanie fałszywych 
zeznań, obciążających żołnierzy Podziemia. 
 Należy przypomnieć, że władze komunistyczne wkrótce po zakończeniu II wojny światowej 
zachęciły akowców do ujawnienia się i złożenia broni, chcąc w ten sposób doprowadzić do ustania ich 
akcji zbrojnych. Ci, którzy się ujawnili, zostali po pewnym czasie aresztowani, uwięzieni, skazani. 
 Pozostali, którzy nie skorzystali z oferty ujawnienia się, prowadząc w ramach drugiej, tj. 
powojennej konspiracji walkę o niepodległość, ginęli w czasie akcji; w razie dostania się   w ręce 
funkcjonariuszy UB ich los był już przesądzony: kara śmierci lub wieloletnie więzienie, a w jednym     
i drugim przypadku okrutne tortury, stosowane w śledztwie.  
 Do dziś nie znamy miejsc, w których spoczywają prochy skazanych na śmierć w latach 
powojennych żołnierzy Polski Niepodległej. 
 Okres następny, zakończony dopiero w latach 1989-1990 upadkiem komunizmu, przyniósł 
również ofiary śmiertelne w szeregach nowych pokoleń, starających się  drogą pokojowej ewolucji 
zerwać pęta zniewolenia: w latach 70. ginęli, zamordowani przez „nieznanych sprawców”, członkowie 
rodzącej się opozycji wobec władz komunistycznych: było to także -  aż  do  końca  lat 
osiemdziesiątych - udziałem członków niepodległościowego ruchu NSZZ „Solidarność” i osób z nim 
związanych. 

Ofiarom komunizmu z lat 1919 – 1989, w hołdzie ich poświęceniu i cierpieniom, które 
znosili, będąc wiernymi Polsce, zostanie poświęcony pomnik. Stanie on w Łodzi, w alei Karola 
Anstadta, na wprost budynku, stanowiącego w latach II wojny światowej siedzibę niemieckich 
oprawców – Gestapo, zaś od 1945 roku do 1956 roku siedzibę funkcjonariuszy Wojewódzkiego 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego, równych okrucieństwem swym poprzednikom.  

Budowę monumentu prowadzić będzie Łódzki Komitet Budowy Pomnika Ofiar 
Komunizmu, który powstał jako wyraz inicjatywy społecznej. W jego składzie znajdują się 
szefowie  następujących stowarzyszeń:  

- Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939” – Oddziału Łódzkiego 
- Porozumienia Kombatantów i Organizacji Niepodległościowych w Łodzi 
- Rodziny Katyńskiej w Łodzi 
- Społecznego Komitetu Pamięci Józefa Piłsudskiego w Łodzi 
- Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w Kraju – Oddziału Łódzkiego 
- Stowarzyszenia Żołnierzy Kresowych Armii Krajowej „Wiano” 
- Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej – Okręgu Łódzkiego” Barka” 
- Związku Legionistów Polskich i Ich Rodzin – Oddziału Łódzkiego 
- Związku Sybiraków – Oddziału w Łodzi 
- Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego – Oddziału Łódzkiego. 
- Związku Żołnierzy Podziemnych Sił Zbrojnych 1944 – 1956. 

 
 
 
 



 

Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr ………. 
Rady Miejskiej w Łodzi 
z dnia 

 


